
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА 

ДОКТААЛ 

 

от 9 ноября 2023 г. № 823 

г. Кызыл 

 

Об утверждении государственной программы  

Республики Тыва «Патриотическое воспитание 

 граждан, проживающих в Республике Тыва»  

и о признании утратившими силу некоторых 

 постановлений Правительства Республики Тыва 

 

 

В целях реализации федерального проекта «Патриотическое воспитание граж-

дан Российской Федерации» в рамках национального проекта «Образование», реа-

лизация Решения Президента Российской Федерации Путина В.В. от 13 марта                  

2019 г. № Пр-443 «О создании учебно-методического центра военно-

патриотического воспитания молодежи «Авангард», распоряжения Правительства 

Республики Тыва от 15 декабря 2020 г. № 552-р «О создании рабочей группы по со-

зданию и организации деятельности учебно-методического центра военно-

патриотического воспитания молодежи «Авангард» на территории Республики Ты-

ва» Правительство Республики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

 

1. Утвердить прилагаемую государственную программу Республики Тыва 

«Патриотическое воспитание граждан, проживающих в Республике Тыва» (далее – 

Программа).  

2. Органам исполнительной власти Республики Тыва – исполнителям основ-

ных мероприятий Программы обеспечить выполнение мероприятий Программы. 

 

 

 

 

620200099/28058(7) 



2 

620200099/28058(7) 

3. Признать утратившими силу: 

постановление Правительства Республики Тыва от 16 июля 2021 г. № 348                

«Об утверждении государственной программы Республики Тыва «Патриотическое 

воспитание граждан, проживающих в Республике Тыва, на 2022-2024 годы»;  

постановление Правительства Республики Тыва от 18 мая 2022 г. № 293                    

«О внесении изменений в постановление Правительства Республики Тыва от                       

16 июля 2021 г. № 348»; 

постановление Правительства Республики Тыва от 12 апреля 2023 г. № 239   

«О внесении изменений в постановление Правительства Республики Тыва от                        

16 июля 2021 г. № 348»; 

постановление Правительства Республики Тыва от 18 июля 2023 г. № 520                   

«О внесении изменений в государственную программу Республики Тыва «Патрио-

тическое воспитание граждан, проживающих в Республике Тыва, на 2022-2024 го-

ды» 

4. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-портале 

правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Республики Тыва в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на замести-

теля Председателя Правительства Республики Тыва Сарыглара О.Д. 

6. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2024 г. 

 

 

 

    Заместитель Председателя  

Правительства Республики Тыва                                                                         О. Лукин 

 



Утверждена 

постановлением Правительства 

Республики Тыва 

     от 9 ноября 2023 г. № 823 

 

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПРОГРАММА  

Республики Тыва «Патриотическое воспитание 

 граждан, проживающих в Республике Тыва» 

 
П А С П О Р Т 

государственной программы Республики Тыва 

«Патриотическое воспитание граждан,  

проживающих в Республике Тыва»  

(далее – Программа) 

 

Куратор Программы – заместитель Председателя Правительства Республики Тыва                           

Сарыглар О.Д. 

 

Ответственный испол-

нитель Программы 

 

– Министерство образования Республики Тыва  

 

Соисполнитель Про-

граммы 

– Министерство культуры Республики Тыва, Министерство спорта 

Республики Тыва, Агентство по делам молодежи Республики Тыва, 

Региональный ресурсный центр по реализации федерального проек-

та «Навигаторы детства», Региональное отделение Общероссийско-

го общественно-государственного движения детей и молодежи 

«Движение первых» Республики Тыва, Национальный музей им. 

Алдан-Маадыр Республики Тыва, Военный комиссариат Республики 

Тыва (по согласованию), региональное отделение ДОСААФ России 

Республики Тыва (по согласованию), 55 отдельная (горная) мото-

стрелковая бригада (по согласованию), органы местного самоуправ-

ления Республики Тыва (по согласованию) 

 

Период реализации – один этап: 2024-2030 гг. 

 

Цели Программы  – формирование системы патриотического воспитания детей и моло-

дежи Республики Тыва через создание условий для укрепления чув-

ства сопричастности к великой истории и культуре России, обеспе-

чение преемственности поколений, воспитание гражданина, имею-

щего активную жизненную позицию, укрепление престижа службы 

в Вооруженных Силах Российской Федерации 

 

Направления (подпро-

граммы) 

 

 

 

– подпрограмма 1 «Методическое сопровождение системы патриоти-

ческого воспитания граждан»; 

подпрограмма 2 «Совершенствование форм и методов работы по 

патриотическому воспитанию граждан»; 

подпрограмма 3 «Развитие военно-патриотического воспитания 

граждан, укрепление престижа службы в Вооруженных Силах Рос-

сийской Федерации, совершенствование практики шефства»; 

подпрограмма 4 «Информационное обеспечение патриотического 



2 

620200099/28058(7) 

воспитания граждан» 

 

Объемы финансового 

обеспечения за счет всех 

источников за весь пе-

риод реализации 

– общий объем финансирования мероприятий Программы за счет 

средств республиканского бюджета Республики Тыва составит 

71928,0 тыс. рублей, в том числе по годам:  

2024 г. – 4414,0 тыс. руб., в том числе:  

федеральный бюджет – 0 руб.;  

республиканский бюджет – 4414,0 руб.;  

внебюджетные средства – 0 руб.;  

2025 г. – 4414,0 тыс. руб., в том числе:  

федеральный бюджет – 0 руб.;  

республиканский бюджет – 4414,0 руб.;  

внебюджетные средства – 0 руб.; 

2026 г. – 12500,0 тыс. руб., в том числе:  

федеральный бюджет – 0 руб.;  

республиканский бюджет – 12500,0 руб.;  

внебюджетные средства – 0 руб.; 

2027 г. – 12500,0 тыс. руб., в том числе:  

федеральный бюджет – 0 руб.;  

республиканский бюджет – 12500,0 руб.;  

внебюджетные средства – 0 руб.; 

2028 г. – 12500,0 тыс. руб., в том числе:  

федеральный бюджет – 0 руб.;  

республиканский бюджет – 12500,0 руб.;  

внебюджетные средства – 0 руб.; 

2029 г. – 12500,0 тыс. руб., в том числе:  

федеральный бюджет – 0 руб.;  

республиканский бюджет – 12500,0 руб.;  

внебюджетные средства – 0 руб.; 

2030 г. – 13100,0 тыс. руб., в том числе:  

федеральный бюджет – 0 руб.;  

республиканский бюджет – 13100,0 руб.;  

внебюджетные средства – 0 руб. 

 

Связь с национальными 

целями развития Рос-

сийской Федерации/ 

государственной про-

граммой Российской 

Федерации/ государ-

ственной программой 

– Федеральный проект «Патриотическое воспитание граждан Россий-

ской Федерации» национального проекта «Образование» (Мини-

стерство просвещения Российской Федерации) 

 

Стратегические приоритеты государственной программы 

 

I. Обоснование проблемы, анализ ее исходного состояния 

 

В соответствии со стратегическими целями государства по обеспечению ста-

бильного и устойчивого социального развития, укрепления обороноспособности 

страны и с Концепцией патриотического воспитания граждан Российской Федера-

ции в Республике Тыва за последние 10 лет на государственном уровне особое вни-

мание уделяется развитию патриотического воспитания. В республике предприняты 



3 

620200099/28058(7) 

значительные усилия по развитию системы патриотического воспитания, подраста-

ющего поколения граждан. В соответствии с Указом Президента Российской Феде-

рации от 20 октября 2012 г. № 1416 «О совершенствовании государственной поли-

тики в области патриотического воспитания», распоряжением Правительства Рос-

сийской Федерации от 29 февраля 2016 г. № 326-р «Об утверждении Стратегии гос-

ударственной культурной политики на период до 2030 года», федеральным проек-

том «Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации», перечнями по-

ручений Президента Российской Федерации по итогам 37-го заседания организаци-

онного комитета Российского организационного комитета «Победа» от 18 апреля 

2016 г. № Пр-686, № Пр-688, подпрограммой 10 «Патриотическое воспитание детей 

и молодежи Республики Тыва» государственной программы Республики Тыва «Раз-

витие образования и науки Республики Тыва на 2014-2025 годы», утвержденной по-

становлением Правительства Республики Тыва от 14 декабря 2016 г. № 524, ведется 

планомерная работа по патриотическому воспитанию граждан Республики Тыва, в 

том числе детей и молодежи республики. 

Принят Закон Республики Тыва от 12 января 2018 г. № 351-ЗРТ «О патриоти-

ческом воспитании в Республике Тыва», который регулирует отношения в сфере 

патриотического воспитания граждан Российской Федерации, проживающих на тер-

ритории Республики Тыва, в том числе определяет цели, задачи и основные направ-

ления деятельности, устанавливает правовые, экономические и организационные 

основы деятельности в сфере патриотического воспитания граждан. Также данным 

Законом распределены полномочия Верховного Хурала (парламента) Республики 

Тыва и органов исполнительной власти Республики Тыва в сфере патриотического 

воспитания граждан, определено участие органов местного самоуправления в Рес-

публике Тыва, общественных объединений и некоммерческих организаций в патри-

отическом воспитании. Согласно подпункту 4 пункта 1 статьи 9 данного Закона 

Правительство Республики Тыва определяет орган исполнительной власти Респуб-

лики Тыва, уполномоченный в сфере патриотического воспитания граждан.  

Патриотическое воспитание, являясь составной частью общего воспитатель-

ного процесса, представляет собой систематическую и целенаправленную деятель-

ность органов государственной власти и общественных организаций по формирова-

нию у граждан высокого патриотического сознания, чувства верности своему Оте-

честву, готовности к выполнению гражданского долга и конституционных обязан-

ностей.  

Патриотическое воспитание является особенно важным для становления под-

растающего поколения и молодых граждан, так как именно оно закладывает основу 

единства и сплоченности общества, воспроизводства и развития трудового и интел-

лектуального потенциала страны, стремления к укреплению государства. 

После внесения поправок в Федеральный закон от 28 марта 1998 г. № 53-ФЗ 

«О воинской обязанности и военной службе» срок прохождения срочной военной 

службы в Вооруженных силах Российской Федерации, внутренних войсках Мини-

стерства внутренних дел Российской Федерации и подразделениях Министерства 

Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и 

ликвидации последствий стихийных бедствий (далее – Вооруженные силы) сокра-

тился до 1 года. 



4 

620200099/28058(7) 

По данным Военного комиссариата Республики Тыва, сокращение срока про-

хождения срочной службы до 1 года привело к повышению требований к состоянию 

здоровья, образованию, физическому состоянию, уровню патриотизма, граждан-

ственности и нравственности молодых людей, призываемых на службу в Вооружен-

ные силы.  

По итогам принятых мер по патриотическому воспитанию на территории рес-

публики сохранилась ситуация, при которой существует низкий уровень начальных 

знаний в области обороны, подготовки молодежи к военной службе, психической и 

физической подготовки допризывной молодежи, вовлечения молодежи в занятия 

военно-прикладными видами спорта, обучения детей и допризывной молодежи тех-

ническим профессиям, имеющим военно-прикладное значение.  

В системе образования республики подготовка к военной службе обучающих-

ся в образовательных организациях проводится в процессе преподавания курса    

«Основы безопасности жизнедеятельности» в соответствии с разделом «Основы во-

енной службы» учебной программы, студентов в учреждениях среднего профессио-

нального образования – в соответствии с тем же разделом общепрофессиональной 

дисциплины «Безопасность жизнедеятельности».  

Указанные программы в целом отражают государственную образовательную 

политику в вопросах воспитания и формирования у обучающихся сознательного от-

ношения к имеющимся проблемам личной и общественной безопасности, также 

обеспечивают приобретение специальных знаний, умений, навыков, которые позво-

ляют повысить уровень готовности призывника к военной службе.  

Всего в образовательных организациях 118 учителя по предмету «Основы без-

опасности жизнедеятельности», в том числе 71 мужчин – преподавателей и 47 жен-

щины – преподавателя.  

Анализ состояния кабинетов ОБЖ в образовательных организациях республи-

ки показывает, что не все обеспечены полностью необходимыми учебно-

наглядными пособиями и оборудованием (на основании рекомендуемых нормати-

вов, изложенных в приложении № 1 к приказу Минобороны Российской Федерации 

и Министерства образования и науки Российской Федерации от 24 февраля 2010 г. 

№ 96/134 «Инструкция об организации обучения граждан Российской Федерации 

начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы 

в образовательных учреждениях среднего (полного) общего образования, образова-

тельных учреждениях НПО и СПО и учебных пунктах»).  

Основной целью Программы является формирование системы патриотическо-

го воспитания детей и молодежи Республики Тыва через создание условий для 

укрепления чувства сопричастности к великой истории и культуре России, обеспе-

чение преемственности поколений, воспитание гражданина, имеющего активную 

жизненную позицию, укрепление престижа службы в Вооруженных силах Россий-

ской Федерации.  

Для достижения этой цели необходимо решение следующих задач:  

1) развитие научно-методического сопровождения системы патриотического 

воспитания граждан;  

2) совершенствование форм и методов работы по патриотическому воспита-

нию граждан;  



5 

620200099/28058(7) 

3) развитие военно-патриотического воспитания граждан, укрепление пре-

стижа службы в Вооруженных силах Российской Федерации, совершенствование 

практики шефства;  

4) информационное обеспечение патриотического воспитания на муниципаль-

ном и региональном уровнях, создание условий для освещения событий и явлений 

патриотической направленности в средствах массовой информации.  

Сроки реализации Программы – 2024-2030 годы. 

 

 



6 

620200099/28058(7) 

II. Р Е Е С Т Р 

документов, входящих в состав государственной программы 

Республики Тыва «Патриотическое воспитание граждан,  

проживающих в Республике Тыва, на 2024-2030 годы»  

 
№ 

п/п 

Тип документа Вид  

документа 

Наименование документа Реквизиты Разработчик Гиперссылка 

на текст  

документа 

1 2 3 4 5 6 7 

1. Стратегические при-

оритеты 

постановле-

ние 

Об утверждении государственной программы Республики 

Тыва «Патриотическое воспитание граждан, проживающих 

в Республике Тыва»  

 Министерство обра-

зования Республики 

Тыва 

 

2. Паспорт Программы постановле-

ние 

Об утверждении государственной программы Республики 

Тыва «Патриотическое воспитание граждан, проживающих 

в Республике Тыва»  

 Министерство обра-

зования Республики 

Тыва 

 

3. Структура Програм-

мы 

постановле-

ние 

Об утверждении государственной программы Республики 

Тыва «Патриотическое воспитание граждан, проживающих 

в Республике Тыва»  

 Министерство обра-

зования Республики 

Тыва 

 

4. Показатели Про-

граммы 

постановле-

ние 

Об утверждении государственной программы Республики 

Тыва «Патриотическое воспитание граждан, проживающих 

в Республике Тыва»  

 Министерство обра-

зования Республики 

Тыва 

 

5. Помесячный план до-

стижения показате-

лей Программы 

постановле-

ние 
Об утверждении государственной программы Республики 

Тыва «Патриотическое воспитание граждан, проживающих 

в Республике Тыва» 

 Министерство обра-

зования Республики 

Тыва  

 

6. Ресурсное обеспече-

ние Программы 

постановле-

ние 
Об утверждении государственной программы Республики 

Тыва «Патриотическое воспитание граждан, проживающих 

в Республике Тыва» 

 Министерство обра-

зования Республики 

Тыва 

 

7. Методика оценки 

эффективности Про-

граммы 

постановле-

ние 

Об утверждении государственной программы Республики 

Тыва «Патриотическое воспитание граждан, проживающих 

в Республике Тыва» 

 Министерство обра-

зования Республики 

Тыва 

 

8. Методика расчета 

показателей Про-

граммы 

постановле-

ние 
Об утверждении государственной программы Республики 

Тыва «Патриотическое воспитание граждан, проживающих 

в Республике Тыва» 

 Министерство обра-

зования Республики 

Тыва 

 



7 

620200099/28058(7) 

 

1 2 3 4 5 6 7 

9. Нормативный право-

вой акт 

Закон Рес-

публики 

Тыва 

Закон Республики Тыва «О патриотическом воспитании в 

Республике Тыва» 

от 12 янва-

ря 2018 г. 

№ 351-ЗРТ 

Министерство обра-

зования Республики 

Тыва 

https://docs.cn

td.ru/documen

t/446625777 



8 

620200099/28058(7) 

III. С Т Р У К Т У Р А 

государственной программы Республики Тыва 

«Патриотическое воспитание граждан, проживающих в Республике Тыва» 

 
Задачи структурного элемента Краткое описание ожидаемых  

эффектов от реализации задачи  

структурного элемента  

Связь с показателями 

1 2 3 

Подпрограмма 1 «Методическое сопровождение системы патриотического воспитания граждан» 

Федеральный проект «Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации»  

национального проекта «Образование» на 2021-2024 годы  

(Министерство просвещения Российской Федерации) 

Ответственные за реализацию – Министерство образования Республики Тыва, Ми-

нистерство культуры Республики Тыва, Министерство спорта Республики Тыва, 

Агентство по делам молодежи Республики Тыва, Региональный ресурсный центр по 

реализации федерального проекта «Навигаторы детства», Региональное отделение 

Общероссийского общественно-государственного движения детей и молодежи 

«Движение первых» Республики Тыва (по согласованию), ГБУ «Национальный му-

зей им. Алдан-Маадыр Республики Тыва», Военный комиссариат Республики Тыва 

(по согласованию), региональное отделение ДОСААФ России Республики Тыва (по 

согласованию), 55 отдельная (горная) мотострелковая бригада (по согласованию), 

органы местного самоуправления (по согласованию) 

срок реализации – 2024-2030 годы 

Задача 1. Подготовка и проведение рес-

публиканских семинаров-совещаний, 

курсов повышения квалификации, кон-

ференций и «круглых столов» 

количество специалистов, прошедших 

повышение квалификации 

 

увеличение количества специалистов, прошедших повышение ква-

лификации, 150 чел. в 2024 г., 175 чел. в 2025 г., 200 чел. в 2026 г., 

230 чел. в 2027 г., 250 чел. в 2028 г., 270 чел. в 2029 г., 300 чел. в 

2030 г. 

Задача 2. Повышение квалификации ру-

ководителей ОБЖ, военно-

патриотических клубов, юнармейских 

отрядов, кадетских классов, руководите-

лей школьных музеев, школьных театров 

и советников директоров по воспита-

тельной работе 

количество специалистов, прошедших 

повышение квалификации 

 

увеличение количества специалистов, прошедших повышение ква-

лификации, 150 чел. в 2024 г., 175 чел. в 2025 г., 200 чел. в 2026 г., 

230 чел. в 2027 г., 250 чел. в 2028 г., 270 чел. в 2029 г., 300 чел. в 

2030 г. 



9 

620200099/28058(7) 

 

1 2 3 

Подпрограмма 2 «Совершенствование форм и методов работы по патриотическому воспитанию граждан» 

Федеральный проект «Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации»  

национального проекта «Образование» на 2021-2024 годы  

(Министерство просвещения Российской Федерации) 

Задача 1. Содержание центра военно-

патриотического воспитания молодежи 

«Авангард» 

количество обучающихся допризывного 

возраста образовательных организаций, 

охваченных допризывной подготовкой, 

от общего числа юношей допризывного 

возраста 10 классов  

увеличение количества обучающихся допризывного возраста обра-

зовательных организаций, охваченных допризывной подготовкой, 

от общего числа юношей допризывного возраста 10 классов 779 

чел. в 2024 г., 850 чел. в 2025 г., 880 чел. в 2026 г., 900 чел. в 2027 г., 

950 чел. в 2028 г., 1000 чел. в 2029 г., 1200 чел. в 2030 г. 

Задача 2. Приобретение оборудования 

для центра военно-патриотического 

воспитания молодежи «Авангард» 

количество обучающихся допризывного 

возраста образовательных организаций, 

охваченных допризывной подготовкой, 

от общего числа юношей допризывного 

возраста 10 классов  

увеличение количества обучающихся допризывного возраста обра-

зовательных организаций, охваченных допризывной подготовкой, 

от общего числа юношей допризывного возраста 10 классов 779 

чел. в 2024 г., 850 чел. в 2025 г., 880 чел. в 2026 г., 900 чел. в 2027 г., 

950 чел. в 2028 г., 1000 чел. в 2029 г., 1200 чел. в 2030 г. 

Задача 3. Питание допризывной молоде-

жи учебных сборов 

количество обучающихся допризывного 

возраста образовательных организаций, 

охваченных допризывной подготовкой, 

от общего числа юношей допризывного 

возраста 10 классов  

увеличение количества обучающихся допризывного возраста обра-

зовательных организаций, охваченных допризывной подготовкой, 

от общего числа юношей допризывного возраста 10 классов 779 

чел. в 2024 г., 850 чел. в 2025 г., 880 чел. в 2026 г., 900 чел. в 2027 г., 

950 чел. в 2028 г., 1000 чел. в 2029 г., 1200 чел. в 2030 г. 

Задача 4. Обмундирование допризывной 

молодежи учебных сборов 

количество обучающихся допризывного 

возраста образовательных организаций, 

охваченных допризывной подготовкой, 

от общего числа юношей допризывного 

возраста 10 классов  

увеличение количества обучающихся допризывного возраста обра-

зовательных организаций, охваченных допризывной подготовкой, 

от общего числа юношей допризывного возраста 10 классов 779 

чел. в 2024 г., 850 чел. в 2025 г., 880 чел. в 2026 г., 900 чел. в 2027 г., 

950 чел. в 2028 г., 1000 чел. в 2029 г., 1200 чел. в 2030 г. 

Подпрограмма 3 «Развитие военно-патриотического воспитания граждан,  

укрепление престижа службы в Вооруженных Силах Российской Федерации, совершенствование практики шефства» 

Федеральный проект «Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации»  

национального проекта «Образование» на 2021-2024 годы (Министерство просвещения Российской Федерации) 

Задача 1. Мероприятия гражданско-

патриотической направленности, в том 

числе организация конкурсов, фестива-

лей и слетов 

количество детей и молодежи до 35 лет, 

вовлеченных в социально активную дея-

тельность через увеличение охвата пат-

риотическими мероприятиями и проек-

тами 

увеличение численности детей и молодежи до 35 лет, вовлеченных 

в социально активную деятельность через увеличение охвата патри-

отическими мероприятиями и проектами, до 37 тыс. чел. в 2024 г., 

до 38 тыс. чел. в 2025 г., до 39 тыс. чел. в 2026 г., до 40 тыс. чел. в 

2027 г., до 41 тыс. чел. в 2028 г., до 42 тыс. чел. в 2029 г., до 43 тыс. 



10 

620200099/28058(7) 

1 2 3 

чел. в 2030 г. 

Задача 2. Республиканский фестиваль 

народного творчества «Салют Победы» 

количество детей и молодежи до 35 лет, 

вовлеченных в социально активную дея-

тельность через увеличение охвата пат-

риотическими мероприятиями и проек-

тами 

увеличение численности детей и молодежи до 35 лет, вовлеченных 

в социально активную деятельность через увеличение охвата патри-

отическими мероприятиями и проектами, до 37 тыс. чел. в 2024 г., 

до 38 тыс. чел. в 2025 г., до 39 тыс. чел. в 2026 г., до 40 тыс. чел. в 

2027 г., до 41 тыс. чел. в 2028 г., до 42 тыс. чел. в 2029 г., до 43 тыс. 

чел. в 2030 г. 

Задача 3. Республиканский кадетский 

бал «Виват, кадет!» 

количество детей и молодежи до 35 лет, 

вовлеченных в социально активную дея-

тельность через увеличение охвата пат-

риотическими мероприятиями и проек-

тами 

увеличение численности детей и молодежи до 35 лет, вовлеченных 

в социально активную деятельность через увеличение охвата патри-

отическими мероприятиями и проектами, до 37 тыс. чел. в 2024 г., 

до 38 тыс. чел. в 2025 г., до 39 тыс. чел. в 2026 г., до 40 тыс. чел. в 

2027 г., до 41 тыс. чел. в 2028 г., до 42 тыс. чел. в 2029 г., до 43 тыс. 

чел. в 2030 г. 

Задача 4. Республиканский конкурс-слет 

активистов «Пост № 1» 

количество детей и молодежи до 35 лет, 

вовлеченных в социально активную дея-

тельность через увеличение охвата пат-

риотическими мероприятиями и проек-

тами 

увеличение численности детей и молодежи до 35 лет, вовлеченных 

в социально активную деятельность через увеличение охвата патри-

отическими мероприятиями и проектами, до 37 тыс. чел. в 2024 г., 

до 38 тыс. чел. в 2025 г., до 39 тыс. чел. в 2026 г., до 40 тыс. чел. в 

2027 г., до 41 тыс. чел. в 2028 г., до 42 тыс. чел. в 2029 г., до 43 тыс. 

чел. в 2030 г. 

Задача 5. Республиканский конкурс  

«Музей и дети» 

количество детей, вовлеченных в музей-

ную деятельность через увеличение 

охвата проектами по патриотическому 

воспитанию 

увеличение количества детей, вовлеченных в музейную деятель-

ность через проекты патриотической направленности, 50 чел. в   

2024 г., 60 чел. в 2025 г.,70 чел. в 2026 г., 80 чел. в 2027 г., 90 чел. в 

2028 г., 100 чел. в 2029 г., 110 чел. в 2030 г. 

Задача 6. Региональный фестиваль-

конкурс детского театрального творче-

ства «Театр- это мы» 

количество детей, вовлеченных в попу-

ляризацию театрального искусства среди 

детей и молодежи  

увеличение количества детей, вовлеченных в популяризацию теат-

рального искусства среди детей и молодежи, 100 чел. в 2024 г., 150 

чел. в 2025 г., 200 чел. в 2026 г., 250 чел. в 2027 г., 300 чел. в 2028 г., 

350 чел. в 2029 г., до 400 чел. в 2030 г. 

Задача 7. Участие во Всероссийском кон-

курсе школьных музеев 

количество детей, вовлеченных в музей-

ную деятельность через увеличение 

охвата проектами по патриотическому 

воспитанию 

увеличение количества детей, вовлеченных в музейную деятель-

ность через проекты патриотической направленности, 50 чел. в   

2024 г., 60 чел. в 2025 г., 70 чел. в 2026 г., 80 чел. в 2027 г.,  90 чел. в 

2028 г., 100 чел. в 2029 г., 110 чел. в 2030 г. 

Задача 8. Региональный этап Всероссий-

ского конкурса хоровых и вокальных 

количество детей, вовлеченных в разви-

тие детского хорового движения, куль-

увеличение численности детей и молодежи до 35 лет, вовлеченных 

в социально активную деятельность через увеличение охвата патри-



11 

620200099/28058(7) 

1 2 3 

коллективов среди обучающихся образо-

вательных организаций  

туры вокально-хорового пения в истори-

чески сложившихся в России жанрах, 

видах и формах вокально-хорового ис-

полнительства, сохранение песенного 

музыкального наследия страны 

отическими мероприятиями и проектами, до 37 тыс. чел. в 2024 г., 

до 38 тыс. чел. в 2025 г., до 39 тыс. чел. в 2026 г., до 40 тыс. чел. в 

2027 г., до 41 тыс. чел. в 2028 г., до 42 тыс. чел. в 2029 г., до 43 тыс. 

чел. в 2030 г. 

Задача 9. Республиканский слет участни-

ков программы «Орлята России» 

количество детей, вовлеченных в соци-

ально активную деятельность через уве-

личение охвата патриотическими проек-

тами 

увеличение численности детей и молодежи до 35 лет, вовлеченных 

в социально активную деятельность через увеличение охвата патри-

отическими мероприятиями и проектами, до 37 тыс. чел. в 2024 г., 

до 38 тыс. чел. в 2025 г., до 39 тыс. чел. в 2026 г., до 40 тыс. чел. в 

2027 г., до 41 тыс. чел. в 2028 г., до 42 тыс. чел. в 2029 г., до 43 тыс. 

чел. в 2030 г. 

Задача 10. Республиканский конкурс 

«Лучший штаб воспитательной работы 

Республики Тыва» 

выявление лучших коллективов образо-

вательных организаций Республики Ты-

ва по организации воспитательной рабо-

ты 

увеличение доли образовательных организаций республики, внед-

ряющих лучшие практики по воспитательной работе, 100 процентов 

в 2024 г., 100 процентов в 2025 г., 100 процентов в 2026 г., 100 про-

центов в 2027 г., 100 процентов в 2028 г., 100 процентов в 2029 г., 

100 процентов в 2030 г. 

Задача 11. Участие во Всероссийских, 

межрегиональных, окружных мероприя-

тиях и конкурсах, в том числе участие в 

мероприятиях Всероссийского проекта 

«Большая перемена» в рамках Нацио-

нального проекта «Образование» и Все-

российского проекта «Без срока давно-

сти» 

количество детей и молодежи до 35 лет, 

вовлеченных в социально активную дея-

тельность через увеличение охвата пат-

риотическими проектами 

увеличение численности детей и молодежи до 35 лет, вовлеченных 

в социально активную деятельность через увеличение охвата патри-

отическими мероприятиями и проектами, до 37 тыс. чел. в 2024 г., 

до 38 тыс. чел. в 2025 г., до 39 тыс. чел. в 2026 г., до 40 тыс. чел. в 

2027 г., до 41 тыс. чел. в 2028 г., до 42 тыс. чел. в 2029 г., до 43 тыс. 

чел. в 2030 г. 

Задача 12. Мероприятия спортивно-

патриотической направленности 

количество детей и молодежи до 35 лет, 

вовлеченных в социально активную дея-

тельность через увеличение охвата пат-

риотическими проектами 

увеличение численности детей и молодежи до 35 лет, вовлеченных 

в социально активную деятельность через увеличение охвата патри-

отическими мероприятиями и проектами, до 37 тыс. чел. в 2024 г., 

до 38 тыс. чел. в 2025 г., до 39 тыс. чел. в 2026 г., до 40 тыс. чел. в 

2027 г., до 41 тыс. чел. в 2028 г., до 42 тыс. чел. в 2029 г., до 43 тыс. 

чел. в 2030 г. 

Задача 13. Республиканский слет «Шко-

ла безопасности» 

количество детей и молодежи до 35 лет, 

вовлеченных в социально активную дея-

тельность через увеличение охвата пат-

увеличение численности детей и молодежи до 35 лет, вовлеченных 

в социально активную деятельность через увеличение охвата патри-

отическими мероприятиями и проектами, до 37 тыс. чел. в 2024 г., 



12 

620200099/28058(7) 

1 2 3 

риотическими проектами до 38 тыс. чел. в 2025 г., до 39 тыс. чел. в 2026 г., до 40 тыс. чел. в 

2027 г., до 41 тыс. чел. в 2028 г., до 42 тыс. чел. в 2029 г., до 43 тыс. 

чел. в 2030 г. 

Задача 14. Участие в летнем фестивале 

Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса «Готов к труду и 

обороне» среди обучающихся образова-

тельных организаций 

количество детей и молодежи до 35 лет, 

вовлеченных в социально активную дея-

тельность через увеличение охвата пат-

риотическими проектами 

увеличение численности детей и молодежи до 35 лет, вовлеченных 

в социально активную деятельность через увеличение охвата патри-

отическими мероприятиями и проектами, до 37 тыс. чел. в 2024 г., 

до 38 тыс. чел. в 2025 г., до 39 тыс. чел. в 2026 г., до 40 тыс. чел. в 

2027 г., до 41 тыс. чел. в 2028 г., до 42 тыс. чел. в 2029 г., до 43 тыс. 

чел. в 2030 г. 

Задача 15. Военно-патриотическое вос-

питание молодежи. Мероприятия, 

направленные на повышение эффектив-

ности воспитательного процесса среди 

допризывной молодежи, воспитанников 

детских и молодежных общественных 

военно-патриотических объединений об-

разовательных организаций 

количество детей и молодежи до 35 лет, 

вовлеченных в социально активную дея-

тельность через увеличение охвата пат-

риотическими проектами 

увеличение численности детей и молодежи до 35 лет, вовлеченных 

в социально активную деятельность через увеличение охвата патри-

отическими мероприятиями и проектами, до 37 тыс. чел. в 2024 г., 

до 38 тыс. чел. в 2025 г., до 39 тыс. чел. в 2026 г., до 40 тыс. чел. в 

2027 г., до 41 тыс. чел. в 2028 г., до 42 тыс. чел. в 2029 г., до 43 тыс. 

чел. в 2030 г. 

Задача 16. Организация и проведение ре-

гионального этапа Всероссийской воен-

но-спортивной игры «Зарница» 

количество детей и молодежи до 35 лет, 

вовлеченных в социально активную дея-

тельность через увеличение охвата пат-

риотическими проектами 

увеличение численности детей и молодежи до 35 лет, вовлеченных 

в социально активную деятельность через увеличение охвата патри-

отическими мероприятиями и проектами, до 37 тыс. чел. в 2024 г., 

до 38 тыс. чел. в 2025 г., до 39 тыс. чел. в 2026 г., до 40 тыс. чел. в 

2027 г., до 41 тыс. чел. в 2028 г., до 42 тыс. чел. в 2029 г., до 43 тыс. 

чел. в 2030 г. 

Задача 17. Участие во Всероссийском 

этапе военно-спортивной игры «Зарни-

ца» 

количество детей и молодежи до 35 лет, 

вовлеченных в социально активную дея-

тельность через увеличение охвата пат-

риотическими проектами 

увеличение численности детей и молодежи до 35 лет, вовлеченных 

в социально активную деятельность через увеличение охвата патри-

отическими мероприятиями и проектами, до 37 тыс. чел. в 2024 г., 

до 38 тыс. чел. в 2025 г., до 39 тыс. чел. в 2026 г., до 40 тыс. чел. в 

2027 г., до 41 тыс. чел. в 2028 г., до 42 тыс. чел. в 2029 г., до 43 тыс. 

чел. в 2030 г. 

Задача 18. Проведение учебных сборов 

для допризывной молодежи 

доля обучающихся допризывного воз-

раста образовательных организаций, 

охваченных допризывной подготовкой, 

от общего числа обучающихся допри-

увеличение количества обучающихся допризывного возраста обра-

зовательных организаций, охваченных допризывной подготовкой, 

от общего числа юношей допризывного возраста 10 классов 779 

чел. в 2024 г., 850 чел. в 2025 г., 880 чел. в 2026 г., 900 чел. в 2027 г., 



13 

620200099/28058(7) 

1 2 3 

зывного возраста 10 классов  950 чел. в 2028 г., 1000 чел. в 2029 г., 1200 чел. в 2030 г. 

Задача 19 Приобретение юнармейской 

формы 

обеспечение юнармейской формой обу-

чающихся образовательных организаций 

республики  

увеличение количества по обеспечению юнармейской формой обу-

чающихся образовательных организаций республики 35 шт. в                

2024 г., 40 шт. в 2025 г., 45 шт. в 2026 г., 50 шт. в 2027 г., 55 шт. в 

2028 г., 60 шт. в 2029 г., 80 шт. в 2030 г. 

Подпрограмма 4 «Информационное обеспечение патриотического воспитания граждан» 

Федеральный проект «Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации»  

национального проекта «Образование» на 2021-2024 годы  

(Министерство просвещения Российской Федерации) 

Задача 1. Информирование граждан Рес-

публики Тыва о мероприятиях Програм-

мы в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» 

доля муниципальных образований рес-

публики, в которых принята программа 

(подпрограмма, план) в сфере патриоти-

ческого воспитания, от общей численно-

сти муниципальных образований 

увеличение доли муниципальных образований республики, в кото-

рых принята программа (подпрограмма, план) в сфере патриотиче-

ского воспитания, от общей численности муниципальных образова-

ний 100 процентов в 2024 г., 100 процентов в 2025 г., 100 процентов 

в 2026 г., 100 процентов в 2027 г., 100 процентов в 2028 г., 100 про-

центов в 2029 г., 100 процентов в 2030 г. 

Задача 2. Создание роликов, теле- и ра-

диопередач, направленных на патриоти-

ческое воспитание населения Республи-

ки Тыва и подготовку граждан к военной 

службе 

доля муниципальных образований рес-

публики, в которых принята программа 

(подпрограмма, план) в сфере патриоти-

ческого воспитания, от общей численно-

сти муниципальных образований 

увеличение доли муниципальных образований республики, в кото-

рых принята программа (подпрограмма, план) в сфере патриотиче-

ского воспитания, от общей численности муниципальных образова-

ний 100 процентов в 2024 г., 100 процентов в 2025 г., 100 процентов 

в 2026 г.,100 процентов в 2027 г., 100 процентов в 2028 г., 100 про-

центов в 2029 г., 100 процентов в 2030 г. 

Задача 3. Публикация материалов в сред-

ствах массовой информации, направлен-

ных на патриотическое воспитание детей 

и молодежи Республики Тыва 

доля муниципальных образований рес-

публики, в которых принята программа 

(подпрограмма, план) в сфере патриоти-

ческого воспитания, от общей численно-

сти муниципальных образований 

увеличение доли муниципальных образований республики, в кото-

рых принята программа (подпрограмма, план) в сфере патриотиче-

ского воспитания, от общей численности муниципальных образова-

ний 100 процентов в 2024 г., 100 процентов в 2025 г., 100 процентов 

в 2026 г., 100 процентов в 2027 г., 100 процентов в 2028 г.,100 про-

центов в 2029 г.,100 процентов в 2030 г. 



Приложение № 1 

к государственной программе  

Республики Тыва «Патриотическое  

воспитание граждан, проживающих  

в Республике Тыва» 

 

П О К А З А Т Е Л И 

государственной программы Республики Тыва 

«Патриотическое воспитание граждан,  

проживающих в Республике Тыва» 

 
№ 

п/п 

Наименование показателя Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Базовое зна-

чение 

Период, год Документ Ответственный за достиже-

ние показателя 

Связь с показате-

лями национальных  

целей 

Информацион-

ная система 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Цель государственной программы «Формирование системы патриотического воспитания детей и молодежи Республики Тыва через создание условий  

для укрепления чувства сопричастности к великой истории и культуре России, обеспечение преемственности поколений, воспитание гражданина, 

 имеющего активную жизненную позицию, укрепление престижа службы в Вооруженных Силах Российской Федерации» 

1. Количество детей и моло-

дежи до 35 лет, вовлечен-

ных в социально активную 

деятельность, через увели-

чение охвата патриотиче-

скими мероприятиями и 

проектами 

тыс. чел. 36 37 38 39 40 41 42 43  Министерство образования 

Республики Тыва, Регио-

нальный ресурсный центр по 

реализации федерального 

проекта «Навигаторы дет-

ства», Региональное отделе-

ние Общероссийского обще-

ственно-государственного 

движения детей и молодежи 

«Движение первых» Рес-

публики Тыва (по согласо-

ванию) 

Федеральный про-

ект «Патриотиче-

ское воспитание 

граждан Россий-

ской Федерации в 

рамках националь-

ного проекта «Об-

разование» 

отчет, офици-

альный сайт 

Министерства 

образования 

Республики 

Тыва 

2. Обеспечение юнармейской 

формой обучающихся об-

разовательных организа-

ций Республики Тыва 

шт. 20 35 40 45 50 55 60 80  Министерство образования 

Республики Тыва 

не имеется отчет, офици-

альный сайт 

Министерства 

образования  

Республики 

Тыва 

 



2 

620200099/28058(7) 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

3. Количество обучающих-

ся допризывного возрас-

та образовательных ор-

ганизаций, охваченных 

допризывной подготов-

кой, от общего числа 

юношей 10 классов 

чел. 654 779 850 880 900 950 1000 1200  Министерство образования 

Республики Тыва 

не имеется отчет, офици-

альный сайт 

Министерства 

образования 

Республики 

Тыва 

4. Количество специали-

стов, прошедших повы-

шение квалификации 

(руководители ОБЖ, 

военно-патриотических 

клубов, юнармейских 

отрядов, кадетских клас-

сов, руководители 

школьных музеев, 

школьных театров и со-

ветники директоров по 

воспитательной работе) 

чел. 0 150 175 200 230 250 270 300  Министерство образования 

Республики Тыва, Регио-

нальный ресурсный центр по 

реализации федерального 

проекта «Навигаторы дет-

ства» 

не имеется отчет, офици-

альный сайт 

Министерства 

образования 

Республики 

Тыва 

5. Количество детей, во-

влеченных в популяри-

зацию театрального ис-

кусства среди детей и 

молодежи  

чел. 0 100 150 200 250 300 350 400  Министерство образования 

Республики Тыва 

Федеральный про-

ект «Патриотиче-

ское воспитание 

граждан Россий-

ской Федерации в 

рамках националь-

ного проекта             

«Образование» 

отчет, офици-

альный сайт 

Министерства 

образования 

Республики 

Тыва 

6. Количество детей, во-

влеченных в музейную 

деятельность через про-

екты патриотической 

направленности  

чел. 0 50 60 70 80 90 100 110  Министерство образования 

Республики Тыва 

не имеется отчет, офици-

альный сайт 

Министерства 

образования 

Республики 

Тыва 

7. Доля муниципальных 

образований республики, 

в которых принята про-

грамма (подпрограмма, 

план) в сфере патриоти-

ческого воспитания, от 

процент 100 100 100 100 100 100 100 100  Министерство образования 

Республики Тыва 

не имеется отчет, офици-

альный сайт 

Министерства 

образования 

Республики 

Тыва 



3 

620200099/28058(7) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

общей численности му-

ниципальных образова-

ний 

8. Доля образовательных 

организаций республи-

ки, внедряющих лучшие 

практики по воспита-

тельной работе  

процент 0 100 100 100 100 100 100 100  Региональный ресурсный 

центр по реализации феде-

рального проекта «Навига-

торы детства» 

Федеральный про-

ект «Патриотиче-

ское воспитание 

граждан Россий-

ской Федерации в 

рамках националь-

ного проекта «Об-

разование» 

отчет, офици-

альный сайт 

Министерства 

образования 

Республики 

Тыва 

 



Приложение № 2 

к государственной программе  

Республики Тыва «Патриотическое  

воспитание граждан, проживающих  

в Республике Тыва» 

 

 

ПОМЕСЯЧНЫЙ ПЛАН 
достижения показателей государственной программы 

«Патриотическое воспитание граждан, проживающих в Республике Тыва» 
 

№ 

п/п 

Наименование показателя Единица из-

мерения (по 

ОКЕИ) 

Плановые значения по месяцам На конец  

(указыва-

ется год) 

года 

январь февраль март апрель май июнь июль август сентябрь октябрь ноябрь 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

 Цель государственной программы «Формирование системы патриотического воспитания детей и молодежи Республики Тыва через создание условий  

для укрепления чувства сопричастности к великой истории и культуре России, обеспечение преемственности поколений, воспитание гражданина, 

 имеющего активную жизненную позицию, укрепление престижа службы в Вооруженных Силах Российской Федерации» 

1. Количество детей и молодежи до 

35 лет, вовлеченных в социально 

активную деятельность через уве-

личение охвата патриотическими 

мероприятиями и проектами 

тыс. чел.      50     50 2024 

2. Обеспечение юнармейской формой 

обучающихся образовательных 

организаций Республики 

шт. в течение года 2024 

3. Количество обучающихся допри-

зывного возраста образовательных 

организаций, охваченных допри-

зывной подготовкой, от общего 

числа обучающихся 10 классов 

чел. в течение года 2024 

 



2 

620200099/28058(7) 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

4. Количество специалистов, про-

шедших повышение квалифика-

ции (руководители ОБЖ, военно-

патриотических клубов, юнармей-

ских отрядов, кадетских классов, 

руководители школьных музеев, 

школьных театров и советники 

директоров по воспитательной 

работе) 

чел. в течение года 2024 

5. Количество детей, вовлеченных в 

популяризацию театрального ис-

кусства среди детей и молодежи 

чел. в течение года 2024 

6. Количество детей, вовлеченных в 

музейную деятельность через про-

екты патриотической направлен-

ности 

чел. в течение года 2024 

7. Доля муниципальных образований 

республики, в которых принята 

программа (подпрограмма, план) в 

сфере патриотического воспита-

ния, от общей численности муни-

ципальных образований 

процентов в течение года 2024 

8. Доля образовательных организа-

ций республики, внедряющих 

лучшие практики по воспитатель-

ной работе 

процентов в течение года 2024 



Приложение № 3 

к государственной программе  

Республики Тыва «Патриотическое  

воспитание граждан, проживающих  

в Республике Тыва» 

 

 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

государственной программы Республики Тыва  

«Патриотическое воспитание граждан, проживающих  

в Республике Тыва» 

 
Наименование государственной  

программы (комплексной программы), 

структурного элемента / источник  

финансирования 

ГРБС Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей 

2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Государственная программа (всего), в 

том числе: 

Министерство образования Рес-

публики Тыва 

4414,0 4414,0 12500,0 12500,0 12500,0 12500,0 13100,0 71928,0  

Республиканский бюджет  4414,0 4414,0 12500,0 12500,0 12500,0 12500,0 13100,0 71928,0 

Подпрограмма 1 «Методическое со-

провождение системы патриотическо-

го воспитания граждан» 

Министерство образования Рес-

публики Тыва 

0 0 300,0 300,0 300,0 300,0 300,0 1500,0 

1.1. Подготовка и проведение респуб-

ликанских семинаров-совещаний, кур-

сов повышения квалификации, конфе-

ренций и «круглых столов» 

Министерство образования Рес-

публики Тыва 

0 0 300,0 300,0 300,0 300,0 300,0 1500,0 

1.1.1. Повышение квалификации руко-

водителей ОБЖ, военно-

патриотических клубов, юнармейских 

отрядов, кадетских классов, руководи-

телей школьных музеев, школьных  

Министерство образования Рес-

публики Тыва, Министерство 

культуры Республики Тыва, ГБУ 

«Национальный музей им. Алдан-

Маадыр Республики Тыва»,  

0 0 300,0 300,0 300,0 300,0 300,0 1500,0 



2 

620200099/28058(7) 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

театров и советников директоров по 

воспитательной работе 

Региональный ресурсный центр по 

реализации федерального проекта 

«Навигаторы детства» 

        

Подпрограмма 2 «Совершенствова-

ние форм и методов работы по пат-

риотическому воспитанию граж-

дан» 

Министерство образования Респуб-

лики Тыва 

2514,0 2514,0 9940,0 9940,0 9940,0 9940,0 10540,0 55328,0 

2.1. Содержание центра военно-

патриотического воспитания моло-

дежи «Авангард» 

Министерство образования Респуб-

лики Тыва 

2514,0 2514,0 9940,0 9940,0 9940,0 9940,0 10540,0 55328,0 

2.1.1. Приобретение оборудований 

для республиканского учебно-

методического центра военно-

патриотического воспитания моло-

дежи «Авангард» и зональных цен-

тров военно-патриотического вос-

питания и подготовки допризывной 

молодежи к военной службе  

Министерство образования Респуб-

лики Тыва 

500,0 500,0 2000,0 2000,0 2000,0 2000,0 2000,0 11000,0 

2.1.2. Питание допризывной моло-

дежи в период учебных сборов 

Министерство образования Респуб-

лики Тыва 

1500,0 1500,0 5000,0 5000,0 5000,0 5000,0 5500,0 28500,0 

2.1.3. Обмундирование и снаряже-

ние учебных сборов допризывной 

молодежи  

Министерство образования Респуб-

лики Тыва 

514,0 514,0 2940,0 2940,0 2940,0 2940,0 3040,0 15828,0 

Подпрограмма 3 «Развитие военно-

патриотического воспитания граж-

дан, укрепление престижа службы в 

Вооруженных Силах Российской 

Федерации, совершенствование 

практики шефства» 

Министерство образования Респуб-

лики Тыва 

1900,0 1900,0 2260,0 2260,0 2260,0 2260,0 2260,0 15100,0 

3.1. Мероприятия гражданско-

патриотической направленности, в 

том числе организация конкурсов, 

фестивалей и слетов 

Министерство образования Респуб-

лики Тыва 

440,0 440,0 950,0 950,0 950,0 950,0 950,0 5630,0 



3 

620200099/28058(7) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

3.1.1. Республиканский фестиваль 

народного творчества «Салют По-

беды» 

Министерство образования Респуб-

лики Тыва, Министерство культуры 

Республики Тыва 

100,0 100,0 350,0 350,0 350,0 350,0 350,0 1950,0 

3.1.2. Республиканский кадетский 

бал «Виват, кадет!» 

Министерство образования Респуб-

лики Тыва, Министерство культуры 

Республики Тыва 

35,0 35,0 150,0 150,0 150,0 150,0 150,0 820,0 

3.1.3. Республиканский конкурс-

слет активистов «Пост № 1» 

Министерство образования Респуб-

лики Тыва, Военный комиссариат 

Республики Тыва (по согласованию), 

региональное отделение ДОСААФ 

России Республики Тыва (по согла-

сованию), 55 отдельная (горная) мо-

тострелковая бригада (по согласова-

нию) 

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 700,0 

3.1.4. Республиканский конкурс 

«Музей и дети» 

Министерство образования Респуб-

лики Тыва, Министерство культуры 

Республики Тыва, ГБУ «Националь-

ный музей им. Алдан-Маадыр Рес-

публики Тыва» 

0 0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 250,0 

3.1.5. Региональный фестиваль-

конкурс детского театрального 

творчества «Театр- это мы» 

Министерство образования Респуб-

лики Тыва, Министерство культуры 

Республики Тыва 

0 0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 250,0 

3.1.6. Участие во Всероссийском 

конкурсе школьных музеев 

Министерство образования Респуб-

лики Тыва, Министерство культуры 

Республики Тыва, ГБУ «Националь-

ный музей им. Алдан-Маадыр Рес-

публики Тыва» 

0 0 115,0 105,0 105,0 105,0 105,0 535,0 

3.1.7. Региональный этап Всерос-

сийского конкурса хоровых и во-

кальных коллективов среди обуча-

ющихся образовательных организа-

ций  

 

Министерство образования Респуб-

лики Тыва, Министерство культуры 

Республики Тыва 

0 0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 150,0 



4 

620200099/28058(7) 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

3.1.8. Республиканский слет участ-

ников программы «Орлята России» 

Региональный ресурсный центр по 

реализации федерального проекта 

«Навигаторы детства» 

50,0 50,0 30,0 35,0 35,0 35,0 35,0 270,0 

3.1.9. Республиканский конкурс 

«Лучший штаб воспитательной ра-

боты Республики Тыва» 

Региональный ресурсный центр по 

реализации федерального проекта 

«Навигаторы детства» 

20,0 25,0 25,0 30,0 30,0 30,0 30,0 190,0 

3.1.10. Участие во Всероссийских, 

межрегиональных, окружных меро-

приятиях и конкурсах, в том числе 

участие в мероприятиях Всероссий-

ского проекта «Большая перемена» 

в рамках Национального проекта 

«Образование» и проекта «Без сро-

ка давности» 

Министерство образования Респуб-

лики Тыва 

135,0 130,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 515,0 

3.2. Мероприятия спортивно-

патриотической направленности 

Министерство образования Респуб-

лики Тыва 

450,0 450,0 0 0 0 0 0 900,0 

3.2.1. Республиканский слет «Шко-

ла безопасности» 

Минобразование Республики Тыва, 

Главное управление МЧС России по 

Республике Тыва (по согласованию) 

150,0 150,0 0 0 0 0 0 300,0 

3.2.2. Участие в летнем фестивале 

Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса «Готов к 

труду и обороне» среди обучаю-

щихся общеобразовательных орга-

низаций 

Министерство образования Респуб-

лики Тыва 

300,0 300,0 0 0 0 0 0 600,0 

3.3. Военно-патриотическое воспи-

тание молодежи. Мероприятия, 

направленные на повышение эф-

фективности воспитательного про-

цесса среди допризывной молоде-

жи, воспитанников детских и моло-

Министерство образования Респуб-

лики Тыва 

1010,0 1010,0 1310,0 1310,0 1310,0 1310,0 1310,0 8570,0 



5 

620200099/28058(7) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

дежных общественных военно-

патриотических объединений обра-

зовательных организаций 

3.3.1. Организация и проведение 

регионального этапа Всероссийской 

военно-спортивной игры «Зарница» 

Министерство образования Респуб-

лики Тыва, Региональное отделение 

Общероссийского общественно-

государственного движения детей и 

молодежи «Движение первых» Рес-

публики Тыва (по согласованию), 

Агентство по делам молодежи Рес-

публики Тыва, Военный комиссари-

ат Республики Тыва (по согласова-

нию) 

0 0 0 0 0 0 0 0 

3.3.2. Участие во Всероссийском 

этапе военно-спортивной игры 

«Зарница» 

Министерство образования Респуб-

лики Тыва, Региональное отделение 

Общероссийского общественно-

государственного движения детей и 

молодежи «Движение первых» Рес-

публики Тыва (по согласованию), 

Агентство по делам молодежи Рес-

публики Тыва 

400,0 400,0 400,0 400,0 400,0 400,0 400,0 2800,0 

3.3.3. Организация и проведение 

учебных сборов для допризывной 

молодежи 

Министерство образования Респуб-

лики Тыва, Военный комиссариат 

Республики Тыва (по согласованию), 

региональное отделение ДОСААФ 

России Республики Тыва (по согла-

сованию), 55 отдельная (горная) мо-

тострелковая бригада (по согласова-

нию), органы местного самоуправ-

ления (по согласованию) 

210,0 210,0 210,0 210,0 210,0 210,0 210,0 1470,0 

3.3.4. Приобретение юнармейской 

формы 

Министерство образования Респуб-

лики Тыва 

400,0 400,0 700,0 700,0 700,0 700,0 700,0 4300,0 

 



6 

620200099/28058(7) 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Подпрограмма 4 «Информационное 

обеспечение патриотического вос-

питания граждан» 

Министерство образования Респуб-

лики Тыва 

0 0 0 0 0 0 0 0 

4.1. Информирование граждан Рес-

публики Тыва о мероприятиях Про-

граммы в информационно-

телекоммуникационной сети «Ин-

тернет» 

Министерство образования Респуб-

лики Тыва 

0 0 0 0 0 0 0 0 

4.1.1. Создание роликов, теле- и ра-

диопередач, направленных на пат-

риотическое воспитание населения 

Республики Тыва и подготовку 

граждан к военной службе 

Министерство образования Респуб-

лики Тыва, Региональный ресурсный 

центр по реализации федерального 

проекта «Навигаторы детства», Ре-

гиональное отделение Общероссий-

ского общественно-государствен-

ного движения детей и молодежи 

«Движение первых» Республики 

Тыва (по согласованию) 

0 0 0 0 0 0 0 0 

4.1.2. Публикация материалов в 

средствах массовой информации, 

направленных на патриотическое 

воспитание детей и молодежи Рес-

публики Тыва 

Министерство образования Респуб-

лики Тыва, Региональный ресурсный 

центр по реализации федерального 

проекта «Навигаторы детства», Ре-

гиональное отделение Общероссий-

ского общественно-государствен-

ного движения детей и молодежи 

«Движение первых» Республики 

Тыва (по согласованию) 

0 0 0 0 0 0 0 0 

 

 



Приложение № 4 

к государственной программе  

Республики Тыва «Патриотическое  

воспитание граждан, проживающих 

в Республике Тыва» 

 

 

М Е Т О Д И К А 

оценки эффективности государственной программы 

Республики Тыва «Патриотическое воспитание  

граждан, проживающих в Республике Тыва» 

 

1. Методика оценки эффективности реализации Программы включает:  

оценку степени достижения целей и решения задач Программы;  

оценку степени соответствия запланированному уровню затрат и эффективно-

сти использования средств республиканского бюджета Республики Тыва;  

оценку степени реализации мероприятий (достижение непосредственных ре-

зультатов их реализации).  

2. Оценка степени достижения целей и решения задач Программы определяет-

ся в два этапа.  

3. На первом этапе производится сравнение фактически достигнутых значений 

целевых показателей с установленными Программой значениями и рассчитываются 

индивидуальные индексы достижения целевых показателей (по каждому целевому 

показателю отдельно) по следующей формуле: 

 

, 

 

где:  

in – индивидуальный индекс достижения n-го целевого показателя, процентов;  

Иф – фактически достигнутое значение n-го целевого показателя в отчетном 

году; 11  

Ипл – установленные в Программе значения n-го целевого показателя на от-

чет-ный год.  

Методика расчета фактических значений целевых показателей определяются 

на основе данных, представленных 19 муниципальными образованиями.  

Иф=(Иф1+Иф2+Иф3……+Иф19):19 – при процентном значении;  

Иф=Иф1+Иф2+Иф3……+Иф19 – при числовом значении, где:  

Иф – фактически достигнутое значение n-го целевого показателя в отчетном 

году;  

Иф1 – фактически достигнутое значение n-го целевого показателя в отчетном 

году муниципального образования.  

4. На втором этапе определяется средний индекс достижения целевых показа-

телей по следующей формуле: 



2 

620200099/28058(7) 

, 

 

где:  

I – средний индекс достижения целевых показателей;  

n – число целевых показателей Программы.  

5. Оценка степени соответствия запланированному уровню затрат и эффек-

тивности использования бюджетных средств определяется по следующей формуле: 

 

, 

 

где:  

Е2m – уровень финансирования реализации основных мероприятий Програм-

мы;  

ФФm – фактический объем финансовых ресурсов, направленный на реализа-

цию мероприятий Программы;  

ФПm – плановый объем финансовых ресурсов на реализацию Программы на 

соответствующий отчетный период.  

6. Степень реализации мероприятий оценивается как доля мероприятий, вы-

полненных в полном объеме, по следующей формуле: 

 

СРм = Мв / М, 

 

где:  

СРм – степень реализации мероприятий;  

Мв – количество мероприятий, выполненных в полном объеме, из числа меро-

приятий, запланированных к реализации в отчетном году;  

М – общее количество мероприятий, запланированных к реализации в отчет-

ном году.  

7. Расчет степени реализации мероприятий осуществляется на уровне основ-

ных мероприятий подпрограммы.  

8. Степень реализации мероприятий рассчитывается для всех основных меро-

приятий Программы.  

9. Вывод об эффективности (неэффективности) реализации Программы опре-

деляется на основании следующих критериев: 

 
Наименование критерия  Значение критерия  

Высокоэффективна  Эффективность>100  

Эффективна  80 <=Эффективность<=100  

Удовлетворительный уровень эффектив-

ности  

50 <=Эффективность<=80  

Неэффективна  Эффективность<50  

___________________ 


